

Paul ASSAS

EXPERT-COMPTABLE

COMMISSAIRE AUX COMPTES

Inscrit au tableau de l'Ordre des Experts Comptables

Inscrit près la Cour d'Appel d'Aix

46, Boulevard de Cimiez, Résidence l'Alhambra NICE 06000

Tél. 04.93.81.07.85

Fax. 04 93.81.64.41

RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

**LES CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE PROVENCE COTE D'AZUR
CORSE**

Association régie par les dispositions de la loi du 1^{er} juillet 1901, le décret du 16 août 1901 et les textes subséquents.

Siège Social

15, rue Michelet

- 06100 NICE -

SIRET N° 427 661 624 000 28

APE : 9499Z

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2022

**- RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS
- RAPPORT SPECIAL**

Paul ASSAS

Expert Comptable Inscrit à l'Ordre
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale d'Aix-en-Provence
Inscrit près la Cour d'Appel d'Aix-en-Provence

46, Boulevard de Cimiez,
Résidence l'Alhambra
06000 NICE

Tél. 04.93.81.07.85
Fax. 04.93.81.64.41

**LES CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE PROVENCE
COTE D'AZUR CORSE**

Association régie par les dispositions de la loi du 1^{er} juillet
1901, le décret du 16 août 1901 et les textes subséquents.

Siège Social
15, rue Michelet
- 06100 NICE -
SIRET N° 427 661 624 000 28
APE : 9499Z

**- RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES
ANNUELS**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2022

**ASSAS Paul
Expert-Comptable
Commissaire aux Comptes**

Paul ASSAS

Expert Comptable Inscrit à l'Ordre
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale d'Aix-en-Provence
Inscrit près la Cour d'Appel d'Aix-en-Provence

46, Boulevard de Cimiez,
Résidence l'Alhambra

06000 NICE

Tél. 04.93.81.07.85
Fax. 04.93.81.64.41

Mesdames, Messieurs, Membres de l'Association,

Opinion :

En exécution de la mission qui m'a été confiée par décision de l'assemblée générale du 9 juin 2018, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société LES CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE PROVENCE COTE D'AZUR CORSE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2022, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion :

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1er janvier 2021 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note « Evénements postérieurs à la clôture » de l'annexe des comptes annuels qui expose les conséquences de la restructuration du service comptable de l'association

Justification des appréciations :

En application des dispositions de l'article L.823-9 et R.823-7 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.



Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux associés :

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents adressés aux associés sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement de l'Association relatives aux comptes annuels :

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels :

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Nice,
Le 27 Octobre 2023

ASSAS Paul
Expert-Comptable
Commissaire aux Comptes

Documents annexés
Comptes annuels : Actif- Passif
Compte de résultat
Annexes
CER
CROD



Comptes Annuels

Chiens Guides d'Aveugles PCAC
15 rue Michelet

06100 NICE

Bilan du 01/01/2022 au 31/12/2022
Durée 12 mois

No SIRET 42766162400028
Code NAF

Document établi par :

CAPELLA MICHEL
628 ALLEE DE LA MARINE ROYALE
06210 MANDELIEU LA NAPOULE

Tel. 0493491912

Fax.

Siret 35145024200026



ACTIF	Exercice 2022			Exercice 2021
	Brut	Amortissements et provisions (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
• Immobilisations incorporelles :				
- Frais d'établissement				
- Frais de recherche et de développement			0	
- Donations temporaires d'usufruit, concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	31012	29927	1085	1927
- Immobilisations incorporelles en cours			0	
- Avances et acomptes			0	
• Immobilisations corporelles :				
- Terrains	298315	0	298315	298315
- Constructions	2126939	548775	1578164	1561096
- Installations techniques, matériels et outillage industriels	1971225	1735418	235807	265774
- Immobilisations corporelles en cours	43266	0	43266	17696
- Avances et acomptes			0	
- Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1858445		1858445	837917
• Immobilisations financières :				
- Participations et créances rattachées			0	
- Autres titres immobilisés	339	0	339	339
- Prêts			0	
- Autres	3712		3712	3705
TOTAL I	6333253	2314120	4019133	2986769
ACTIF CIRCULANT				
• Stocks et en-cours	55305		55305	65174
• Avances et acomptes versés sur commandes			0	121
• Créances :	457665	60839	396826	276152
- Créances clients, usagers et comptes rattachés				
- Créances reçues par legs ou donations Autres	2323556		2323556	667108
- Autres				
• Valeurs mobilières de placement	2532668		2532668	2632668
• Instruments de trésorerie			0	
• Disponibilités	227924		227924	458046
• Charges constatées d'avance	17774		17774	37010
TOTAL II	5614892	60839	5554053	4136279
• Frais d'émission des emprunts (III)				
• Primes de remboursement des emprunts (IV)				
• Ecarts de conversion Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	11948145	2374959	9573186	7123046

PASSIF	Exercice 2022	Exercice 2021
FONDS PROPRES		
• Fonds propres		
- Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	5457209	5561737
Fonds propres complémentaires		
- Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
- Ecart de réévaluation		
- Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
- Report à nouveau		
- Excédent ou déficit de l'exercice	1529108	-104528
- Situation nette (sous total)		
- Fonds propres consommables		
- Subventions d'investissement	75483	88797
- Provisions réglementées		
TOTAL I	7061800	5546006
FONDS REPORTES ET DEDIES		
• Fonds reportés liés aux legs ou donations	1858445	833167
• Fonds dédiés		
TOTAL II	1858445	833167
PROVISIONS		
• Provisions pour risques	10079	10822
• Provisions pour charges	33693	40494
TOTAL III	43772	51316
DETTES (1)		
• Emprunts obligataires et assimilés (Titres associatifs)		
• Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	292911	392543
• Emprunts et dettes financières diverses	47430	20917
• Dettes fournisseurs et comptes rattachés	103833	75182
• Dettes des legs ou donations		
• Dettes fiscales et sociales	145895	102567
• Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
• Autres dettes	19102	101349
• Instruments de trésorerie		
• Produits constatés d'avance (1)	0	0
TOTAL IV	609171	692558
• Ecart de conversion passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	9573188	7123047

Compte de résultat	Exercice 2022	Exercice 2021
PRODUITS D'EXPLOITATION (1) :		
• Cotisations	320	340
• Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature	67539	40061
Ventes de prestations de service		
dont parrainages	500	3600
• Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	1226086	1012097
Mécénats	41909	
Legs, donations et assurances-vie	2232948	1647559
Contributions financières	100000	100000
• Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	92110	196076
• Utilisations des fonds dédiés		0
• Autres produits	1	201
TOTAL I	3761413	2999935
CHARGES D'EXPLOITATION (2) :		
• Achats de marchandises	53375	58664
• Variation de stock	9869	17061
• Autres achats et charges externes	1219623	1023432
• Aides financières		
• Impôts, taxes et versements assimilés	19929	43769
• Salaires et traitements	610173	610817
• Charges sociales	251233	323307
• Dotations aux amortissements et aux dépréciations	144187	139907
• Dotations aux provisions	98591	43561
• Reports en fonds déléés		833167
• Autres charges	186	2572
TOTAL II	2407166	3096257
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	1354247	-96322
PRODUITS FINANCIERS :		
• De participation		
• D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
• Autres intérêts et produits assimilés	64	66
• Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
• Différences positives de change		
• Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		266
TOTAL III	64	332
CHARGES FINANCIERES :		
• Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
• Intérêts et charges assimilées	1388	1785
• Différences négatives de change		
• Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV	1388	1785
2. RESULTAT FINANCIER (III – IV)	-1324	-1453

Compte de résultat - suite -	Exercice 2022	Exercice 2021
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I – II + III – IV)	1352923	-97776
PRODUITS EXCEPTIONNELS :		
• Sur opérations de gestion	229670	59641
• Sur opérations en capital		
• Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V	229670	59641
CHARGES EXCEPTIONNELLES :		
• Sur opérations de gestion	53352	65513
• Sur opérations en capital		
• Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL VI	53352	65513
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V – VI)	176319	-5872
PARTICIPATION DES SALAIRES AUX RESULTATS (VII)		
IMPOTS SUR LES BENEFICES (VIII)	135	880
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	3991147	3059908
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	2462040	3164436
EXCEDENT OU DEFICIT	1529107	-104528
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		339
PRODUITS		
• Dons en nature	41909	31277
• Prestations en nature		
• Bénévolat		
TOTAL	41909	31277
CHARGES		
• Secours en nature	41909	31277
• Mise à disposition gratuite de biens et services		
• Prestations en nature		
• Personnel bénévole		
TOTAL	41909	31277



Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de 9 573 187 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 3 991 147 euros et un total charges de 2 462 040 euros, dégageant ainsi un résultat de 1 529 107 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2022 et finit le 31/12/2022.

Il a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Détail des VMP :

- compte 50311000 Swisslife Capi STRATEGIC = 1 259 418,65 €
- compte 50312000 Swisslife Capi PREMIUM = 1 273 249,60 €

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Présentation de l'entité

L'association des Chiens Guides d'Aveugles fondée en 1975 a pour objet de :

- remettre gratuitement aux personnes déficientes visuelles un chien guide à l'effet de les aider dans leur vie journalière,
- leur permettre de circuler en tous lieux,
- et d'avoir également un compagnon facilitant leur insertion sociale et professionnelle.

L'association éduque des chiens guides sur une période de 18 mois à 24 mois.

Le financement provient de dons et de legs.



AMORTISSEMENTS

En euros

Valeurs brutes début exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2022
	Dotations	Diminutions	

INCORPORELLES				
Frais d'établissement et de développement				
Autres	29085	842		29927
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	29085	842	0	29927

CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre	436412	66454		502866
sur sol d'autrui				0
Installations agencements installations	24542	21367		45909
Inst techniques mat outillage industriels	24229	15536		39765
Instl, agencements, aménagements divers	1434528	21096		1455624
Matériel de transport	109214	6760		115974
Matériel de bureau, mobilier	111923	12131		124054
Biens reçus par legs ou donations et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				0
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2140848	143344	0	2284192

TOTAL	2169933	144186	0	2314119
--------------	---------	--------	---	---------

IMMOBILISATIONS

En euros	Valeurs brutes début exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes 31/12/2022
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluation	Acquisitions	Virt p à p	Cessions	
INCORPORELLES						
Frais d'établissement et de développement						
Autres	31012					31012
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	31012					31012
CORPORELLES						
Terrains	298314					298314
Constructions sur sol propre	1866345					1866345
sur sol d'autrui						0
Installations agencements installations	155704		104890			260594
Inst techniques mat outillage industriels	119563		800			120363
Instl, agencements, aménagements divers	1554501		1808			1556309
Matériel de transport	119413		1600			121013
Matériel de bureau, mobilier	152191		21348			173539
Biens reçus par legs ou donations et divers	837917		1073694		53167	1858444
Immobilisations corporelles en cours	17696		25571			43267
Avances et acomptes						0
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	5121644	0	1229711	0	53167	6298188
FINANCIERES						
Participations évaluées ou équivalence						0
Autres participations						0
Autres titres immobilisés	339					339
Prêts et autres immobilisations financières	3705		8			3713
						0
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	4044	0	8	0	0	4052
TOTAL	5156700	0	1229719	0	53167	6333252

Annexe libre

Etat exprimé en euros

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Engagements financiers

Engagements reçus

Legs et donations acceptés par les organes statutaires compétents = 4.182.000 €.

Le montant en 2021 des legs et donations acceptés par les organes statutairement compétents s'étaient élevés à 1.500.275€.

Engagements en matière de pensions et retraites

Le montant estimé de la provision pour indemnité de départ à la retraite au 31/12/2022 s'élève à 33 693 € selon les hypothèses de calcul suivantes :

- Taux d'actualisation = 3,75 %
- Revalorisation des salaires cadres et non cadres = 1 %
- Charges sociales patronales : cadres = 45 % non cadres = 35%
- Contribution employeur : cadres = 50 % non cadres = 50 %
- Turn over : cadres et non cadres = faible
- Probabilité de mortalité : cadres et non cadres = Insee 2019
- Age de départ : cadres et non cadres = 60-67 ans

EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

INFORMATION RELATIVE AU BENEVOLAT

Le montant du bénévolat pour l'année 2022 s'est élevé à la somme de 49.250 euros.

EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

En date du 24 avril 2023 Madame Liliane SIMONETTI a quitté son poste de comptable qu'elle occupait depuis le 19 juillet 2000.

Ce départ a nécessité la mise en place d'une nouvelle organisation comptable, toujours en cours.

Compte tenu de l'ancienneté de cette employée, de son départ non anticipé, cette mise en place prend du temps.

Cet évènement explique le retard exceptionnel pour l'élaboration de l'arrêté des comptes annuels au 31/12/2022.

La gouvernance de l'association met tout en œuvre pour restructurer le service comptable dans son ensemble.

A handwritten signature in black ink, consisting of stylized initials and a surname, located in the bottom right corner of the page.

Annexe libre

Etat exprimé en euros

Méthodologie des contributions volontaires à compter du 01/01/2020

A compter du 01/01/2020 les contributions volontaires sont enregistrées comptablement

Au compte 86 emplois des cotisations volontaires en nature.

Au compte 87 contributions volontaires en nature-bénévolat

La valorisation du bénévolat s'effectue en multipliant les heures recensées par le taux du smic horaire.

Le bénévolat s'est élevé à 49.250 euros en 2022.

Annexe libre

Etat exprimé en euros

COMPTABILISATION DES LEGS A COMPTER DU 01/01/2020

Les legs ou donations sont enregistrés aux comptes de produits suivants:

754310 Pour les encaissements liés à ses assurances vies léguées au profit de l'association.

754320 Pour les autres libéralités autres que les assurances vie, à savoir espèces, actifs bancaires, actifs financiers ou parts, actions d'opcvn et assimilés.

La contrepartie des produits à encaisser au 31 décembre est enregistrée au compte 4610001 créances reçues par leg ou donations hors assurances vie, biens immobiliers, valeurs mobilières, numéraire; ou le compte 4610000 créances reçues par leg ou donations assurances vies.

Ce compte est débité à la date d'acceptation de la libéralité pour la valeur des fonds ou titres.

Le montant du produit sur legs ou donations constaté en cours d'exercice est neutralisé pour la partie des éléments qui restent en cours de réalisation, notamment les immeubles qui ne sont pas encore revendus.

Le montant correspondant à ces biens est comptabilisé en compte 1911 - "Fonds reportés liés aux legs et donations" par le débit du compte 6891 - "Report en fonds reportés" au fur et à mesure de la réalisation des biens composant le legs ou la donation. Les actifs seront soldés et les fonds reportés repris au compte de résultat. Si le résultat de l'opération aboutit à une plus ou moins value de cession, celle-ci sera constatée au moment de la vente définitive du bien.

Les biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés sont enregistrés au compte 24 avec comme contrepartie le compte 7543 - "legs, donations et assurances vie".

Au cours de l'exercice 2022, ces comptes ont été mouvementés à hauteur de 1 020 528 €.

Annexe libre

Etat exprimé en euros

EVALUATION DES AMORTISSEMENTS.

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivants:

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans
Plantations pérennes	Linéaire	15 ans

SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT

Subventions à l'ouverture = 101 112,50 €

Nouvelles subventions = 800,00 €

Amortissements subventions à l'ouverture = 12 314,76 €

Dotations amortissements subventions de l'exercice = 14 114,31 €

Subventions perçues pour l'acquisition de cannes et de minitacts.

Durée d'amortissement = 7 ans et 10 ans.

CAPELLA MICHEL

Chiens Guides d'Aveugles PCAC

ANNEXE - Elément 7

Crédit-Bail

Etat exprimé en euros		Terrains	Constructions	Matériels et outillages	Autres	31/12/2022
VALEUR D'ORIGINE					91 231	91 231
AMORTISSEMENTS	Cumul exercices antérieurs					
	Dotation exercice					
	TOTAL					
REDEVANCES PAYEES	Cumul exercices antérieurs				60 778	60 778
	Redevances Exercice				16 192	16 192
	TOTAL				76 970	76 970
EDEV. RESTANT A PAYER	à 1 an au plus				16 946	16 946
	entre 1 et 5 ans				26 187	26 187
	à plus de 5 ans					
	TOTAL				43 133	43 133
VALEUR RESIDUELLE	à 1 an au plus					
	entre 1 et 5 ans				35 016	35 016
	à plus de 5 ans					
	TOTAL				35 016	35 016
MONTANT PRIS EN CHARGE DANS L'EXERCICE					16 192	16 192

Provisions

Etat exprimé en euros		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2022
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	40 494	33 693	40 494	33 693
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	10 822	4 059	4 802	10 079
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	51 316	37 752	45 296	43 772
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients				
	Autres		60 839		60 839
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION		60 839		60 839
TOTAL GENERAL		51 316	98 591	45 296	104 611
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			98 591	45 296	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-I.5e du C.G.I.					

ANNEXE - Elément 5

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros		31/12/2022	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières	3 712	3 712	
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	4 110	4 110	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	136 790	136 790	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	586	586	
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers	2 639 735	2 639 735	
	Charges constatées d'avances	17 774	17 774	
TOTAL DES CREANCES		2 802 708	2 802 708	
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice				
(2) Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2022	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles (1)				
	Autres emprunts obligataires (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine (1)	30	30		
	Emp. dettes ets de crédit à plus 1an à l'origine (1)	292 881	100 032	192 849	
	Emprunts et dettes financières divers (1) (2)				
	Fournisseurs et comptes rattachés	103 833	103 833		
	Personnel et comptes rattachés	68 550	68 550		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	77 210	77 210		
	Impôts sur les bénéfices	135	135		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés (2)	47 430	47 430		
	Autres dettes	19 102	19 102		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Biens reçus par legs ou donations et divers	1 858 445	1 858 445		
TOTAL DES DETTES		2 467 615	2 274 766	192 849	
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice					
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice		90 632			
(2) Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

CAPELLA MICHEL

Chiens Guides d'Aveugles PCAC

1

ANNEXE - Elément 6.10

Produits à recevoir

Etat exprimé en euros

31/12/2022

Total des Produits à recevoir		387 404
Autres créances		387 404
ORG SOCIAUX PRO A RECEVOIR	135 807	
AUTRES PRODUITS A RECEVOIR	804	
PRODUITS A RECEVOIR R F	250 729	
INTERETS COURUS A RECEVOIR	64	

Produits à recevoir (avec détail)

Etat exprimé en euros	31/12/2022	31/12/2021	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients				
Autres créances	387 404	263 788	123 616	46,86
TOTAL	387 404	263 788	123 616	46,86



CAPELLA MICHEL

Chiens Guides d'Aveugles PCAC

Produits à recevoir (détail) au 31/12/2022

Libellé	Montant
CREDIT IMPUT MSA SUR PREL	68 315
CREDIT SUR DIVERS TRIMESTRES MSA	67 492
CESSION DE FICHIERS	130
RBT BILLET AIR FRANCE PAR LA FEDERATION	374
ADAPEI DROME	300
DONS A RECEVOIR AVEC RECUS FISCAUX	250 729
INTERET COURUS LIVRET A SUP ASSOC.067230503	10
INTERET COURUS LIVRET OBNL TRIPLEX 067230502	53
Totalisation	387 404



Charges à payer

Etat exprimé en euros		31/12/2022
Total des Charges à payer		124 032
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		30
<i>INTERETS COURUS A PAYER</i>	<i>30</i>	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		23 036
<i>FOURNISSEURS FACT NON PARVENUE</i>	<i>23 036</i>	
Dettes fiscales et sociales		100 967
<i>DETTES PROV. CONGES PAYES</i>	<i>49 088</i>	
<i>SALARIES AUTRES CHAP</i>	<i>19 462</i>	
<i>CHARGES SOCIALES S CONGES</i>	<i>22 090</i>	
<i>AUTRES CHARGES SOCIALES A PAYER</i>	<i>10 327</i>	



Charges à payer (avec détail)

Etat exprimé en euros	31/12/2022	31/12/2021	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	30	29		0.35
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	23 036	27 715	(4 678)	-16.88
Dettes fiscales et sociales	100 967	63 410	37 557	59.23
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes		64 206	(64 206)	-100.00
TOTAL	124 032	155 360	(31 327)	-20.16



CAPELLA MICHEL

Chiens Guides d'Aveugles PCAC

Charges à payer (détail) au 31/12/2022

Libellé	Montant
INT.COURUS A PAYER	30
FFNP LA POSTE 63869052	3 582
FFNP LA POSTE 63855139	2 598
COMPLEMENT TAXE FORMATION	1 503
FFNP CAC 2022	12 000
FFNP ULYS/VINCI 12/2022	1 252
PROV. CP 2022	49 088
C.S./PROV CP 2022	22 090
REUL PRIME D ANC. MME DOUSTALY	10 978
REGUL PRIME D ANC. MME LEBRETON	8 484
FFNP MONVETO FACTURES LAM	2 744
REMISE MME BELKADJ MINITACT	800
DEPLACEMENT OCTOBRE A DECEMBRE 2022	60
COMPLEMENT TAXE CDD 2022	66
CHARGES SUR REGUL. PRIME MME DOUSTALY	4 940
CHARGES SUR REGUL. PRIME MME LEBRETON	3 818
Totalisation	124 032



Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2022
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		17 774	17 774
.....suivant détail.....			
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			17 774



Charges constatées d'avance (avec détail)

Etat exprimé en euros	31/12/2022	31/12/2021	Variations	%
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION	17 774	37 010	(19 236)	-51,9%
Charges constatées d'avance - FINANCIERES				
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES				
TOTAL	17 774	37 010	(19 236)	-51,9%



CAPELLA MICHEL

Chiens Guides d'Aveugles PCAC

Charges constatées d'avance (détail)

au 31/12/2022

Détail des charges constatées d'avance	Période		Exploitation	Financières	Exceptionnelles
	début	fin			
QUADIENT 0110855243			135		
AXA 669884304	01/01/2023	09/04/2023	301		
SWISSLIFE 13941365			105		
SWISSLIFE 11155076	01/01/2023	30/04/2023	2 345		
CFDP 51896001	01/01/2023	22/06/2023	924		
AXA 637173420000	01/01/2023	31/07/2023	711		
NICE MATIN	01/01/2023	04/10/2023	341		
CHQ ESPANA	01/01/2023	31/10/2023	458		
CIEL/SAGE	01/01/2023	21/11/2023	1 653		
CPI 20210797	01/01/2023	14/11/2023	717		
SF INFO	01/01/2023	23/11/2023	5 109		
SF INFO 20211208	01/01/2023	12/12/2023	944		
MONACLEAN FCE211213968	01/01/2023	31/05/2023	782		
PAPETERIE EZE 31/12/2022			392		
FOURNIT BUR LANCON 31/12/2022			172		
DIAC FQ-738-ES			180		
DIAC FQ-337-LJ			180		
DIAC GH-254-YL			342		
DIAC OG-947-YF			256		
SUISSLIFE CL10 EZE GH-254-YL			253		
NICE EXPO ACOMPTE 2023			122		
SUISSLIFE 11278928/VAR			123		
SUISSLIFE 11155076			255		
SUISSLIFE 017410384	01/01/2023	31/10/2023	976		
Totalisation			17 774		



CAPELLA MICHEL

Chiens Guides d'Aveugles PCAC

ANNEXE - Elément supplémentaire

Produits et Charges exceptionnels

Etat exprimé en euros

31/12/2022

Total des produits exceptionnels		229 670
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		166 309
<i>PROD.EXCEP. OPER GESTION</i>	<i>67 492</i>	
<i>PRODUITS S EXERCICE ANTERIEUR</i>	<i>98 817</i>	
Produits exceptionnels sur opérations en capital		63 361
<i>PROD.CESSION IMMLRECUES EN LEG</i>	<i>49 247</i>	
<i>SUBV.INVEST ITREES RESULTAT</i>	<i>14 114</i>	
Total des charges exceptionnelles		53 352
Charges exceptionnelles sur opération de gestion		185
<i>PENALITES ET AMENDES FISCALES</i>	<i>175</i>	
<i>CHARGES S EXERCICES ANTERIEURS</i>	<i>10</i>	
Charges exceptionnelles sur opération en capital		53 167
<i>V.C.E.A.C IMMOB RECUES LEGS</i>	<i>53 167</i>	
Résultat exceptionnel		176 318

CAPELLA MICHEL

Chiens Guides d'Aveugles PCAC

ANNEXE - Elément supplémentaire

Transferts de charges

Etat exprimé en euros

31/12/2022

RBT FRAIS FFAC	33 730
RBT SWISSLIFE / LANCON	596
RBT MSA	3 289
RBT FRAIS DE POSTE	2 193
NOTE DEBOURS SAMSAH BUTI	6 049
VRT CARPA/BRUGIERE/BDR	957
TOTAL	46 814



CAPELLA MICHEL

Chiens Guides d'Aveugles PCAC

ANNEXE - Elément 13

Effectif moyen

		31/12/2022	Interne	Externe
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Cadres & professions intellectuelles supérieures		3	
	Professions intermédiaires			
	Employés		16	
	Ouvriers			
	TOTAL		19	

--



CAPELLA MICHEL

Chiens Guides d'Aveugles PCAC

Honoraires des Commissaires aux Comptes

Etat exprimé en euros								
	31/12/2022	31/12/2021	%	%	31/12/2022	31/12/2021	%	%
Audit								
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés								
Emetteur	12 000	12 000	100,00	100,00				
Filiales intégrées globalement								
Autres diligences et prestations directement liées à la mission du commissaire aux comptes								
Emetteur								
Filiales intégrées globalement								
Sous-total	12 000	12 000	100,00	100,00				
Autres prestations rendues par les réseaux aux filiales intégrées globalement								
Juridique, fiscal, social								
Autres								
Sous-total								
TOTAL	12 000	12 000	100,00	100,00				



Engagements financiers

Etat exprimé en euros		31/12/2022	Engagements financiers donnés	Engagements financiers reçus
Effets escomptés non échus				
Avals, cautions et garanties				
Engagements de crédit-bail				
Engagements en pensions, retraite et assimilés				
Engagements en pensions, retraites et assimilés			33 693	
			33 693	
Autres engagements				
Legs et donations acceptés par les organes statutairement compétents				4 182 001
				4 182 001
Total des engagements financiers (1)			33 693	4 182 001
(1) Dont concernant :				
Les dirigeants				
Les filiales				
Les participations				
Les autres entreprises liées				



Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires	5 561 737		104 528	5 457 209
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	(104 528)	1 633 635		1 529 107
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	88 798	800	14 114	75 483
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Dépenses refusées par l'autorité de tarification				
Dépenses non opposables au tiers financeurs				
TOTAL	5 546 006	1 634 435	118 642	7 061 800

Tableau de suivi des fonds reportés liés aux legs et donations ANNEE 2022
Nouveau tableau introduit par le règlement ANC n°2018-06.

Les variations des fonds reportés sur libéralités et donations temporaires d'usufruit sont synthétisées dans le tableau ci-dessous :

Ressources	Fonds reportés au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Fonds reportés en fin d'exercice
Donations temporaires d'usufruit	837 917	1 073 695	53 167	1 858 445
Donations et legs				
TOTAL	837 917	1 073 695	53 167	1 858 445

10. COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES

Le compte d'emploi annuel des ressources est établi conformément aux dispositions de la loi n° 91-772 du 7 août 1991 modifiée par le règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Ce nouveau règlement homologué par l'arrêté du 26 décembre 2018 modifie la méthode d'établissement des comptes sociaux depuis le 1^{er} janvier 2020.



Formation du résultat financier ANNEE 2022

Le résultat financier se décompose de la manière suivante :

	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	64	332
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions des VMP		
<i>Total des produits financiers</i>	64	332
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	1388	1785
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de VMP		
<i>Total des charges financières</i>	1388	1785
RESULTAT FINANCIER	-1 324	-1 453

Produits et charges exceptionnels

Le résultat exceptionnel se décompose de la manière suivante :

	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Cession d'actifs	-	
Quotes parts de subventions		
Reprises provisions, dépréciations et transferts de charges		
Produits exceptionnels divers sur opérations en capital		
<i>Total produits exceptionnels</i>	-	-
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amort. Dépréciations et provisions		
<i>Total charges exceptionnelles</i>	-	-
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-	-

AC

Attestation de présentation des comptes

Etat exprimé en euros

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **Chiens Guides d'Aveugles PCAC** relatifs à l'exercice du **01/01/2022** au **31/12/2022**, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan : 9 573 187 euros

Chiffre d'affaires : 68 039 euros

Résultat net comptable : 1 529 107 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à MANDELIEU LA NAPOULE

Le 23/10/2023

Signature



COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC (LOI N°91-772 DU 7 AOÛT 1991)

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE 2022	EXERCICE 2021	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE 2022	EXERCICE 2021
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES	2 563 535	1136028	1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	320	340
1.1. Réalisées en France			1.1. Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	2 563 535	1 136 028	1.2. Dons, legs et mécénats	1 226 086	1 012 098
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	3 311 393	1 647 559
1.2. Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	41909	0
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénats	344 587	240 935
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3. Autres ressources liées à la générosité du public		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	711 756	486 196			
2.1. Frais d'appel à la générosité du public	120665	120665			
2.2. Frais de recherche d'autres ressources	166 467	1 377 985			
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	3441758	1944846	TOTAL DES RESSOURCES	4924296	2400732
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	98 591	43 561	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	45 296	58 976
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE			3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	1429242		DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		104 528
TOTAL	1521813	43561	TOTAL	49296	163504
<i>Contrôle</i>	1529107				
DOTATION FOND FARRU	100000		RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
IS	135		(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
EXCEDENT LIEE A LA GENEROSITE DU PUBLIC	1429242		(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	0	0
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
EMPLOIS DE L'EXERCICE	EXERCICE 2022	EXERCICE 2021	RESSOURCES DE L'EXERCICE	EXERCICE 2022	EXERCICE 2021
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	49 250	31 277	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	49 250	31 277
Réalisées en France			Bénévolat		
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature		
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS			Dons en nature		
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT					
TOTAL	49250	31277	TOTAL	49250	31277

Pour mémoire, rappel du tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public

FONDS DEDIES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE 2022	EXERCICE 2021
FOND DEDIES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE		
(-) Utilisation		
(-) Report		
FOND DEDIES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	0	0

Le compte d'emploi annuel des ressources est établi conformément aux dispositions de la loi n° 91-772 du 7 août 1991 modifiée par le règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif. Ce nouveau règlement homologué par l'arrêté du 26 décembre 2018 modifie la méthode d'établissement des comptes sociaux depuis le 1er janvier 2020.

A-PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE 2022		EXERCICE 2021	
	TOTAL	Dont Générosité du public	TOTAL	Dont Générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1- PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie	320	320	340	340
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	1 226 086	1 226 086	1 012 098	1 012 098
- Legs, donations et assurance-vie	3 258 226	3 258 226	1 747 559	1 747 559
- Mécénat	41 909	41 909		
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	344 587	344 587	240 935	240 935
2- PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	100 000			
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public				
3- SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS				
4- REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	45 296	45 296	58 976	58 976
5- UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	53 167	53 167		
TOTAL	506 951	496 951	305 908	305 908
CHARGES PAR DESTINATION				
1- MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France	2 563 535	2 563 535	1 136 028	1 136 028
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	711 756	711 756	486 196	486 196
2.2 Frais de recherche d'autres ressources			120 665	120 665
3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT	166 467	166 467	1 377 105	1 377 105
4- DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	98 591	98 591	43 561	43 561
5- IMPOT SUR LES BENEFICES	135		880	880
6- REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE				
TOTAL	3540484	3540349	3164435	3164435
EXCEDENT OU DEFICIT	1529107	1429242	-104527	-104527

B-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2021		EXERCICE 2021	
	TOTAL	Dont Générosité du public	TOTAL	Dont Générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Bénévolat	49 250	49 250	31 277	31 277
Prestations en nature				
Dons en nature				
2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3- CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestation en nature				
Dons en nature				
TOTAL	49250	49250	31277	31277
CHARGES PAR DESTINATION				
1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
Réalisées en France	49 250	49 250	31 277	31 277
Réalisées à l'étranger				
2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
3- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
TOTAL	49250	49250	31277	31277

Le compte de résultat par origine et destination est établi conformément aux dispositions du règlement ANC n° 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif. Ce nouveau règlement homologué par l'arrêté du 26 décembre 2018 a instauré le CRTOD à compter des exercices ouverts le 1er janvier 2020,

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
		MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	
Fonds propres sans droit de reprise	5561737	-104528					104528	5457209
Fonds propres avec droit de reprise								
Ecart de réévaluation								
Réserves								
Report à nouveau	-104528			1633635				1529107
Excédent ou déficit de l'exercice								
Dotations consommables								
Subventions d'investissement	88798			800		14114		75484
Provisions réglementées								
TOTAL	5546007	-104528	0	1634435	0	14114	104528	7061800

PRODUITS	2022	2021
Montant perçu au titre d'assurances-vie	971729	327 580
Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'article 213-9		
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	2286497	1 319 979
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donation destinés à être cédés		
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	53167	0
CHARGES	2022	2021
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Dotations aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1078445	833 167
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	2232948	
SOLDE DE LA RUBRIQUE		814392



ANNEXE :

Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes :

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle



Paul ASSAS

Expert Comptable Inscrit à l'Ordre
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale d'Aix-en-Provence
Inscrit près la Cour d'Appel d'Aix-en-Provence

46, Boulevard de Cimiez,
Résidence l'Alhambra
06000 NICE

Tél. 04.93.81.07.85
Fax. 04 93.81.64.41

**LES CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE PROVENCE
COTE D'AZUR CORSE**

Association régie par les dispositions de la loi du 1^{er} juillet
1901, le décret du 16 août 1901 et les textes subséquents.

Siège Social
15, rue Michelet
- 06100 NICE -
SIRET N° 427 661 624 000 28
APE : 9499Z

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2022

**ASSAS Paul
Expert-Comptable
Commissaire aux Comptes**

Paul ASSAS

Expert Comptable Inscrit à l'Ordre
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale d'Aix-en-Provence
Inscrit près la Cour d'Appel d'Aix-en-Provence

46, Boulevard de Cimiez,
Résidence l'Alhambra
06000 NICE

Tél. 04.93.81.07.85
Fax. 04.93.81.64.41

**LES CHIENS GUIDES D'AVEUGLES DE PROVENCE
COTE D'AZUR CORSE**

Association régie par les dispositions de la loi du 1^{er} juillet
1901, le décret du 16 août 1901 et les textes subséquents.

Siège Social

15, rue Michelet

- 06100 NICE -

SIRET N° 427 661 624 000 28

APE : 9499Z

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2022

Mesdames, Messieurs, Membres de l'Association,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre société, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il ne nous appartient pas de rechercher l'existence de conventions, mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles de celles dont nous avons été avisés, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé. Il vous appartient, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.



Paul ASSAS

Expert Comptable Inscrit à l'Ordre
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale d'Aix-en-Provence
Inscrit près la Cour d'Appel d'Aix-en-Provence

46 boulevard de Cimiez,
Résidence l'Alhambra
06000 NICE

Tél. 04.93 81.07.85
Fax. 04.93.81.64.41

Conventions soumises à l'approbation de l'assemblée générale :

Je vous informe qu'il ne m'a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'assemblée des membres de l'association en application des dispositions de l'article L.612-5 du code de commerce.

Par contre, j'ai constaté que l'exécution des conventions suivantes, déjà approuvées par l'assemblée des membres de l'association antérieurement, s'est poursuivie au cours de l'exercice 2022 :

- 1- Avec la Fédération Française des Associations de Chiens Guides d'Aveugles, dont votre Président, Monsieur Philippe DUVAL, et Madame Suzanne CASTILLO Administratrice, sont Administrateurs :
 - Contributions aux frais de mission et de déplacements des administrateurs et salariés pour un montant de 33.730,20 euros constaté dans les produits de l'exercice.
- 2- Avec le Fonds de dotation FARRU, dont votre Président, Monsieur Philippe DUVAL, Guy VILLAUME second Vice-Président, sont également respectivement Trésorier et Secrétaire général :
 - Contributions de fonctionnement reçues du Fonds, pour un montant total de 100.000 euros constaté dans les produits de l'exercice.

Fait à Nice,
Le 27 octobre 2023
ASSAS Paul
Commissaire aux Comptes

